In this study, Lâ‘lîzâde Abdülbâkî Efendi, who was one of the scholars and sufist of the 18th Century Ottoman Period, and the
Kalenderhâne Dervish Lodge, which he established in Eyüp District, have been dealt with. The study consists of two parts. In the first
part, the life of Lâ‘lîzâde Abdülbâkî Efendi (Death 1159/1746), and his works have been dealt with. In the second part, where a short
description of the Kalenderhâne Dervish Lodge has been described, and his contributions to the sheikhs of this lodge, and it physical
position have been explained.

A) Lâ‘lîzâde Abdülbâkî Efendi (ö.1159/1746)
Kalenderhâne Tekkesi’nin bânisi, Mesnevî şârihi ve Melâmî mutasavvıf Reîsülküttâb Sarı Abdullâh

Efendi (ö.1071/1660)’nin1 torunun çocuğu Lâ‘lîzâde Abdülbâkî Efendi, 1090/1679 yılında İstanbul’da

∗ Yrd. Doç. Dr., Amasya Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi, nuran.cetin@amasya.edu.tr
1 XVII. Yüzyılın önemli mutasavvıf, müellif ve devlet adamlarından Sarı Abdullâh Efendi, 992/1584 yılında İstanbul’da doğmuştur. Babası, Tunus ve
Cezâyir taraflarından İstanbul’a hicret etmiş olan Seyyid Muhammed Efendi’dir. Sarı Abdullâh Efendi, küçük yaşta babasını kaybedince tahsili ile

Yüzyıldaki önde gelen temsilcisi olmuştur.6 İlmiye sınıfına
mensup Lâ‘lîzâde Abdülbâkî, Tevfîkî Câfer Çelebi Medresesi, Hoca Hayreddîn Medresesi, Şeyhülislâm
Zekeriyyâ Efendi Medresesi, Vâlide Sultan Medresesi gibi muhtelif medreselerde müderris olarak hizmet
etmiştir.7 III. Ahmed zamanında (1115-1143/1703-1730) Sadrâzam Damad Şehid Ali Paşa (ö.1128/1715)’ya
tasavvuf dersleri vermiştir.8 Onunla Mora ve Avusturya seferine katılmıştır.9 Kadılık vazîfesiyle Mekke,
Kudüs ve Şam’a gitmiştir.10 1117/1705 yılında Kudüs mollası olmuş ardından 1140/1727 yılında Limni’ye
gönderilmiştir.11 Mora’da sefer esnâsında ordunun bozguna uğraması ve Ali Paşa’nın şehid olması ile bir
süre Limni’de sürgün hayatı yaşadıktan sonra, III. Ahmed tarafından bağışlanarak İstanbul’a geri
dönmüştür.12 1143/1730 yılında Mısır mollası, 1144/1731 yılında Mekke pâyesi verilmiştir.13 I.Mahmûd
zamanında (1143-1168/1730-1754) 1149/1736 yılında İstanbul kadısı olarak atanmıştır. Bir müddet sonra
Anadolu kazaskerliği görevine yükseltilmiştir.14 1153/1740 yılında devlet hizmetinden ayrılmış ve vefatına
kadar Eyüp’te inşâ ettirdiği Kalenderhâne Tekkesi’nde tasavvufî faâliyetlerle hayatını geçirmiştir. Söz
konusu tekkeyi İstanbul’un önemli Melâmî-Nakşî merkezlerinden biri hâline getirmiştir.15

Zâhir ve bâtın ilimleriyle mücehhez olan Lâ‘lîzâde Abdülbâkî, kişiliği ve yazdığı eserleri ile başta
Müstakimzâde Süleymân Sâdeddîn Efendi (ö.1202/1787) olmak üzere pek çok şahsiyet üzerinde etkili
olmuştur.16 Müstakimzâde’nin ebced hesâbıyla “Gülşen-i cennete gülbîn ola La‘lîzâde”17 terkibini işaret ettiği
1159/1746 yılında İstanbul’da vefat etmiştir.18 Kabri, Kalenderhâne Tekkesi’ne âid bahçenin yola bakan
kısmında yer almaktadır.19

üvey babası dönemin Bayrâmî-Melâmî kutbu İdrîs-i Muhtefî’nin mensûblarından Hacı Hüseyin Efendi ilgilenmiştir. Tedris hayâtını tamamladıktan
sonra, devlet kademelerinde muhtelif görevler üstlenmiştir. Reîsülküttâb olarak vazîfesine devam ederken, 1037/1628 yılında görevinden
azledilmiştir. Vezir Halîl Paşa’nın vefatından sonra 1047/1637 yılında tekrar Resîsülküttâb olmuştur. IV. Murâd’ın (1623-1640) Bağdat Seferi’ne
iştirâk etmiştir. 1069/1658 yılında devletteki görevini bırakmış ve tasavvufa yönelmiştir. Azîz Mahmûd Hüdâyî’den feyiz almıştır. Bununla birlikte
üvey babası Hacı Hüseyin Efendi’nin aracılığı ile Melâmîliğe intisâb etmiştir. Melâmî şeyhi İdrîs-i Muhtefî (ö.1024/1615)’ye bağlanmıştır. Sarı
Abdullâh Efendi Celvetî tarîkatından olmasına rağmen, aynı zamanda Hamzâvî-Bayrâmî çevreleriyle de ili şkilerini geliştirmiştir. “Gül-i nesrîn-i adn
ola ilâhi Sarı Abdullâh” mısraının tarih düşürüldüğü 1071/1660 yılında vefat etmiştir. Sarı Abdullâh Efendi âlim, şâir, mutasavvıf ve hattat
olmasından dolayı ilim kültür hayatımıza birçok eser kazandırmıştır. “Abdî” mahlasıyla tasavvufî şiirler kaleme alan Sarı Abdullâh Efendi’nin
eserlerinden bazıları şunlardır: Semerâtü’l-Fuâd fi’l-Mebde’ve’l-Meâd, Cevâhir-i Bevâhir-i Mesnevî, Cevheretü’l-Bidâye ve Dürretü’n-Nihâye,
Düstûru’l-İnşâ, Nasihâtü’l-Mülûk Tergîben li Hüsni’s-Sülûk, Mir’atü’l-Asfiyâ fî Sıfâti’l-Melâmiyyeti’l-Ahfiyâ, Risâletü Ricâli’l-Gayb.... Sarı Abdullâh
Efendi hakkında bilgi için bkz., Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ-yı Ebrâr fî Şerh-i Esmâr-ı Esrâr, I-V, Sül. Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 2305-2309, II,
314; Hüseyin Ayvansarâyî (1281/1864), Hadîkakatü’l-Cevâmi‘ , İstanbul: Matbaa-i Âmire, II, 202-203; Bursalı Mehmed Tâhir Efendi (1333),
Osmanlı Müellifleri, I-III, İstanbul: Matbaa-i Âmire, I, 100-102; Mehmed Süreyyâ (1308), Sicill-i Osmânî Yahud Tezkire-i Meşâhir-i Osmâniyye,
İstanbul, Matbaa-i Âmire, III, 367-368; Abdülbâkî Gölpınarlı (1931), Melâmîlik ve Melâmîler, İstanbul: Devlet Matbaası, s.

yürütülmüştür.36 Mezkûr tekkenin âyin günü ise bazı kaynaklarda perşembe,37 bazılarında ise cuma38 olarak
verilmiştir.

Dâhiliye Nezâreti’nin 1301/1883 Târihli İstatistik Cetveli’ne göre yirmi bir erkek ile bir kadının ikāmet
ettiği anlaşılan39 Kalenderhâne Tekkesi’nde Nakşîliğe bağlı olarak etkinlikler icrâ edilmiştir.40 Tekkede
Nakşbendîliğin yanı sıra Bayrâmî-Melâmî gelenekler yaşatılmış olsa da bu, daha çok Nakşbendiyye
tarîkatının faâliyetleri çerçevesinde gerçekleşmiştir. Mezkûr tekke, kuruluşundan 1925 yılına kadar
Nakşîliğe bağlı olarak hizmet etmiştir.41 Günlük 6 akçe ile tevliyet vazîfesinin verildiği 1253/1837 tarihli
arşiv vesîkasında söz konusu tekkenin Nakşbendîliğe bağlı olduğu belirtilmiştir.

“Mûcebince tevcîh ve beratı i‘tâ olunmak buyuruldu. Fî 19 Z sene [12]53. Ma‘rûz-ı bendeleridir ki.

a) Kalenderhâne Tekkesi’nin Şeyhleri
Kurulduğu tarihten son döneme kadar Kalenderhâne Tekkesi’nde görev alan meşâyıhın isimleri tam

olarak netlik kazanmamıştır. Tespit edilebildiği kadarıyla muhtelif kaynaklarda şu isimlerin tekkede
postnişîn olduğu anlaşılmaktadır:

1- Abdullâh Nidâî Kâşgarî (ö. 1174/1760)
Tekkenin ilk postnişîni Abdullâh Nidâî Kâşgarî, 1100/1688 yılında doğmuştur.46 Doğum yerinin

Kâşgar’ın merkezi mi ya da ona yakın bir köy mü olup olmadığı bilinmemektedir. Nakşbendiyye tarîkatına
intisâb etmesi ile “Nakşbendî”, uzun yıllar Eyüp semtinde ikāmet etmesi hasebiyle “Eyyûbî” unvanıyla
tanınmıştır.47 Şiirlerinde “Nidâî” mahlasını kullanmış, bu isimle de anılmıştır.48

37 Yeşilzâde Mehmed Sâlih Efendi, Rehber-i Tekâyâ, Sül. Ktp., Tırnovalı, nr. 1035, s. 84; Âsitâne-i Âliyye’de ve Bilâd-ı Selâse’de Kāin El’an Mevcûd
ve Muhterik olmuş Tekkelerin İsim ve Şöhretleri ve Mukābele-i Şerîfe Günleri Beyân Olunur, İstanbul: Matbaa-i Darü’l-Hilâfetü’l-Aliyye, 1256/1840,
s. 2; Bandırmalızâde Seyyid Ahmed Münîb Üsküdârî (1307/1889), Mecmûa-i Tekâyâ, İstanbul, s. 15; Reşad Ekrem Koçu (1966), “Dergâhlar”, İSTA,
İstanbul, VIII, 4481.
38 Hacı İsmâil Beyzâde Osman Bey (1304), Mecmûa-i Cevâmî‘,İstanbul: Dersaâdet Matbaası, II, 10-11, nr: 21; CSRA, nr. 28/59.
39 Cahit Telci (1994), “İstanbul Tekkeleri Hakkında 1885 Târîhli Bir İstatistik”, 50.

Fakat bânisi tarafından
mezkûr tekke, mücerred yani bekâr derviş ve şeyhlere tahsîs edildiği için Abdullâh Nidâî Kâşgarî de
evlenmeyi tercih edince, dergâhın yönetimini bırakmak zorunda kalmıştır. Aynı tarihlerde 1157/1744
yılında Murtazâ Efendi (ö.1160/1747)’nin53 Haliç sırtlarında inşâ ettirdiği tekkeye geçmiş ve buranın on dört
yıl süren meşîhatini üstlenmiştir.54

Abdullâh Nidâî Kâşgarî, Nakşî âdâb ve erkānı yanında görev yaptığı tekkede zaman zaman Mesnevî
okuttuğu olmuştur.55 1174/1760 yılında 74 yaşında vefât eden Abdullâh Nidâî Kâşgarî, kendi adıyla anılan
tekkenin türbesine defnedilmiştir.56 Hattât İbrahim Tâhir Efendi vefat tarihi ile ilgili olarak,“Ekber-i meşâyıh”
ifadesini not düşürmüştür.57

50 Abdulâh Nidâî Kâşgarî, Risâle-i Hakkıyye Tercümesi, (trc. İsmâil Müfid) İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Yazmaları, nr. 828/1, vr. 48a.
51 Nidâî, Risâle-i Hakkıyye Tecümesi, vr. 48b-50b.
52 Ayvansarâyî, Hadîkakatü’l-Cevâmi‘ ,I, 260.
53 Murtazâ Efendi (ö.1160/1747) 1146/1733 yılında Tophâne nâzırı, 1147/1734 yılında Tersâne emîni olmuş, bir müddet sonra azledilmiştir. Bu
durum uzun sürmemiş, 1151/1738 yılında tekrar ikinci kere Tersâne emîni olarak görevine devam etmiştir. 1153/1740 yılında Anadolu muhasebecisi,
1154/1741 yılında üçüncü kere Tersâne emîni olmuş; fakat aynı yıl tekrar azledilmiştir. Adı geçen zât ile ilgili bilgiler sınırlı olduğu için, hangi
nedenden dolayı görevinden uzaklaştırıldığı tespit edilememiştir. Bu azlin akabinde kısa bir süre sonra tekrar görevinin başına dönmüş, 1158/1745
yılında Cizye muhasebecisi, 1159/1746 yılında Ruznâmçe-i evvel olarak vazîfesine devâm etmiştir. Murtazâ Efendi, bir süre vekāleten kaptan olarak
vazife yapmıştır. Devlet hizmetlernin yanında tasavvufa meyleden Murtazâ Efendi, Mekke’ye gittiğinde Yek-dest Hâce Ahmed Carullâh Cüryânî
(ö.1119/1707)’ye intisâb etmiştir. 1160/1747 yılında vefât etmiştir. Tekkenin hazîresinde âile efrâdı ile birlikte medfûndur. Murtazâ Efendi ile ilgili
bilgi için bkz., Ayvânsarâyî, Hadîkakatü’l-Cevâmi‘ , I, 260-261; Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, II, 46; Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, IV, 361; Ahmed Lütfî Efendi
(1984),Vak’a-Nüvis Ahmed Lütfî Efendi

C sene [12]90,Mâliye Nezâret-i celîlesine, Eyüb'de vâki’ Özbekler Dergâhı postnişîni Şeyh
Mehmed Efendi'ye muhtâcîn ma‘âşâtı mahlûlâtından beş yüz kuruş maaş tahsîsi husûsuna bi'l-istîzân irâde-
i seniyye-i cenâb-ı pâdişâhî müte‘allik buyurulmuş olmakla hazînece îfâ-yı muktezâsına himmet buyurula
deyü.” 63

4- Şeyh el-Hâc Abdullâh Efendi (ö.1252/1836)
Şeyh el-Hâc Abdullâh Efendi aslen Buharâlı’dır.64 1252/1836 yılında vefat etmiştir. Tekkenin

hazîresinde medfûndur.65 Sâliha Sultan’ın 1250/1834 yılında yapılan düğününe davet edilen Nakşî şeyhleri
arasında Abdullâh Efendi’nin adı yer almaktadır.66

Abdullah Efendi’nin mezar taşı kitâbesinde şu ifadeler bulunmaktadır:
Tarîk-i Nakşbendiyye meşâyıhından
Eyyûb el-Ensârî civârında vâki’
Kalenderhâne Tekkesi’nde postnişîn
makāmı irşâd ile dâr-ı

İn zâviye-i Özbekiyye-unvan
Sohbetgâh-ı mecma-i garibân
Feyz-aver-i Kasr-ı Ârifânest
Mânende-i Meşhed-i Horasân
Zibende be zikri hafiyye bâdâ
Asûde zi mekr-i ehl-i devrân
Her Özbekî Kalenderî râ
Lütf-i ezelî şeved nigehbân
Her tâlib-i Hak ki âmed incâ
Yâbed dil-i hûd be zevk ü vicdân86
Kalenderhâne Tekkesi, görülen lüzûm üzerine 1271/1854 yılında tamir edilmiştir. İlgili husûsa dair

arşiv belgesinde yer alan ifadeler şöyledir:
“Evkāf-ı Hümâyûn nâzırı devletlü paşa hazretlerinin Meclis-i Vâlâ'ya i‘tâ buyurulan bir kıt‘a

hazretlerine havâlesi Meclis-i Vâlâ'da
tezekkür kılınmış ise de ol bâbda ne vecihle irâde-i seniyye-i âsifâneleri müte‘allik buyurulur ise emr u
fermân hazret-i men lehü'l-emrindir. Fî 19 N sene [12]71”87

Ana cadde üzerinde, La’lîzâde Abdülbâkî Sıbyan Mektebi bulunmaktadır.88 Söz konusu mektebin
1153/1740 yılında yapıldığı tahmin edilmektedir. 1153/1740 tarihli arşiv belgesinde bu husûs şöyle
zikredilmiştir.

“Elhamdü lillahi Rabbi'l-âlemîn vessalâtü vesselâmü alâ nebiyyinâ ve rasûlinâ Muhammed
hâtemü'l-enbiyâ ve'l-mürselîn alâ âlihî ve sahbihî ecma‘în.

sene 1153. El-fakir Es-seyyid Abdülbâkî b. Şeyh Mehmed b. İbrahim el-med‘üvvü bi-La‘lîzâde. Afallâhü
anhüm.”89

1197/1782 tarihli arşiv belgesinde adı geçen mektebe günlük on akçe ile muallim tayin edildiği
belirtilmiştir. Söz konusu vesîkada yer alan ifadeler şöyledir:

“İşâretleri mûcebince kalem-i mezbûre kayd ve berâtı i‘tâ olanmak buyuruldu. Fî 29 M sene [1]197.